
2015年版移行を予定されている ISO登録組織の皆様へ 

2016年吉日 

一般財団法人日本自動車研究所 

認証センター 

 

規格改正に向けた“現状のマネジメントシステム”との差異確認表の送付 

 

拝啓 貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素より、ISO 認証審査に

おきましては格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 

今回、既にアンケート等で移行予定を回答いただき、次回の審査では 2015年版移行を

予定されている登録組織の皆様方へ、IS（正式規格）対応の差異確認表をお送りさせ

ていただきます。 

 

“差異確認表”は登録組織の皆様が、現状の QMS、EMSと ISO9001：2015、ISO14001：

2015との差異を把握していただき、改正規格に適切かつ円滑に移行していただくため

の現状分析及び対応準備のツールとして活用いただくと共に、 

今回、移行審査の実施可否を判断させていただくために、“差異確認表”“2015版対応

のMSマニュアル”を事前にご提出いただくことをお願いしております。 

 

また、移行審査には、３ヶ月程度の 2015年版MSの運用と内部監査、マネジメントレ

ビューを実施していただくことが条件となります。 

 

同封の“ISO9001:2015、ISO14001:2015 規格改正に向けた移行確認書”に必要事項

をご記入いただき、“差異確認表”“MSマニュアル”を添付のうえ、移行審査のおよそ

３ヶ月前までにご提出いただきたく、ご高配のほどお願い申し上げます。 

 

なお、その他の必要書類につきましては従来通り審査のご案内時に連絡させていただ

きます。 

 

敬具 

  


